Praça do Hoaáiia. 5 - Centro - CEP 36S7&O00 - Viçott - MG - Talafax: (031) 891-3003

LEI N»1.500/2002

Detennina a disponibilizaçâo do banco de
dados da Contabilidade, Departamento de
Pessoal, em slstema de rede, e dá outras
providências

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,
promulga a seguinte Leí:

Ar t 1» - A Prefeitura Municipat de Viçosa deverá disponibilizar, por meio de
sistema de computador em rede, em estação instalada na sede da Câmara
Munidpal, acesso 'on line" ao banco de dados' contendo as informações relatívas
à abertura de empenhos de fornecedores de produtos, serviços e folhas de
pagamento.

Art. 2» - Os arquivos deverão ser disponibilizados para simples consulte, de
modo a não permitir a inserção ou alteração dos dados.

Parágrafo único - Os dados a serem disponibilizados deverão ser os
mesmos utilizados para presteção de corrtas aos órgãos de conti'ole competentes,
informando nome de fomecedores, servidores e contratados constentes na folha
de pagamerrto, com os respedívos valores.

Art. 3" - As consultas poderão ser feites somente por Vereadores que
estejam no exèrcício do mandato, sendo-lhes permitida a impressão de dados.

Art. 4» - As despesas para instelação dos equipamentos necessáríos à
implaniação do sistema correrão por corrta de doteção orçamentáría da Câmara
Munícípal.

Art. 5" - A Prefeitura Munícípal terá o prazo de 90 (novente) días, a conter
da date de publicação deste Leí, para dar início à disponibilizaçâo das informações
aqui estabelecidas.

•o
Praça do Rosário, 5 - Cantro - CEP 36570000 - Viçosa - MG - Talarax: (031) 801-3003

Art. 8" - Esta Leí entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Viçosa, 21 de agosto de 2002

Vereador Antonio Filomeno
Presidente da Câmara Municipal

(A presente Leí. originária de projeto de autoria dos Vereadores Adríano Henrique
Fen^rez. /^tônio Filomeno, Ademar Gomes de Lima, Carííndo Rosa Loures. Lúcia
Duque Reis e Vera Lúcia Femandes Lehner, foi aprovada em reunião da Câmara
Municipal, no día 21/05/2002)

		2012-10-01T10:37:38-0300
	Stoque Soluções Tecnológicas
	STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:05388674000129
	Câmara Municipal de Viçosa

		2012-10-11T13:34:52-0300
	Cartório Ximenes
	PATRICIA GUIMARAES LOIOLA:74841939334
	Documento assinado eletronicamente conforme MP2200/01 ICP-BRASIL. Em testemunho da verdade. Dou Fé.